
Quito, 1 de abril del 2019 

Señores: 

Ciudad. - 

INFORME DE COMISARIO: 

Señores Accionistas: 

En calidad de Comisario Principal de la compañía y de conformidad a 
lo que dispone el artículo 279 (ex.321) de la Ley de Compañías y su 

reglamento, en cuya base pongo en consideración de ustedes el 
INFORME DE COMISARIO luego de haber analizado el Balance 
General, Estado de Resultados y la documentación de soporte por el 
período económico correspondiente al año 2.018 de la Compañía 
KANTAR WORLDPANEL ECUADOR KANTARECSA S.A. 

Los mencionados Estados Financieros son de responsabilidad de la 
Administración de la compañía, mi responsabilidad consiste en emitir 

una opinión sobre la base de lo revisado. 

En razón de lo mencionado expongo lo siguiente: 

+ Los Administradores han actuado y han cumplido con las normas 
legales, estatutarias y reglamentarias a las que, como ente 
juridico, tienen que sujetarse. 

+ El control interno aplicado en la empresa es confiable y eficiente, 
el mismo que es aplicado y mantenido por todo el personal que 
labora para la institución. 

>» Se han cumplido todas las resoluciones emanadas por la Junta 
General de Accionistas, por lo que sus Estados Financieros 
demuestran en forma razonable la situación económica de la 
compañía.



> Para el desempeño de la función de Comisario, he recibido toda la 
colaboración necesaria por parte de los Administradores. 

> Los Estados Financieros corresponden adecuadamente a los 
Registros Contables a través de las pruebas realizadas. 

” Los activos de la compañía están siendo custodiados y 
conservados convenientemente. 

A continuación, presento los Estados Financieros que fueron 

revisados: 

Balance General: 

Activo 2.018 
ACTIVO CORRIENTE 
Efectivo y Equivalente a 

efectivo 2.664.723,52 

Documentos y cuentas 
por cobrar Clientes, 
Empleados y Otros 1.229,409,50 

Impuestos Anticipados 122.409,02 

Total del activo corriente 4.016,542,04 

PROPIEDAD, PLANTA Y 
EQUIPO 51.319,23 

TOTAL ACTIVO 4.067.861,27 

Pasivo y patrimonio 
PASIVO CORRIENTE 

Proveedores 
Beneficios sociales 

Impuestos por pagar 

Anticipo Clientes 

Total del pasivo corriente 

BENEFICIOS SOCIALES A 
LARGO PLAZO. 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 
Capital Pagado 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Resultado del Ejercicio 

TOTAL PASIVO Y 
PATRIMONIO 

2.018 

218.099,36 
313.346,14 

470.312,15 

69.207,43 

1.070.965,08 

290,332,47 

1.361.297,55 

51.000,00 
1.836,70 

1.654.284,94 
99.442,08 

4.067.861,27 

 



Estado de Resultados: 

INGRESOS 3.734.801,86 
Ingresos Operacionales 3.687.747,90 
Ingresos no Operacionales 47,053,96 

COSTOS OPERATIVOS 
Gerencia General 370.717,33 
Procesamiento de Datos — 134.093,46 
Campo 590,972,46 
Comercial 676.500,56 
Admininstración y finanzas 257.071,54 
Servicios Generales 94.042,31 

Depreciaciones 29.731,15 
Pérdidas Activos Fijos 1.321,55 
Otros Egresos 580.909,42 

Utilidad del Ejercicio 

De los Señores Accionistas. 

Atentamente, 

  

Eduardo Morales 
C.1. 170564549-5 
Registro No. 29189 

2.735.359,78 

999.442,08


