Quito, 1 de abril del 2019

Señores:

Cludad. -

INFORME DE COMISARIO:

Señores Accionistas:

En calidad de Comisario Principal de la compañía y de conformidad a lo que dispone el artículo 279 (ex.321) de la Ley de Compañías y su reglamento, en cuya base pongo en consideración de ustedes el **INFORME DE COMISARIO** luego de haber analizado el Balance General, Estado de Resultados y la documentación de soporte por el período económico correspondiente al año 2.018 de la Compañía KANTAR WORLDPANEL ECUADOR KANTARECSA S.A.

Los mencionados Estados Financieros son de responsabilidad de la Administración de la compañía, mi responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre la base de lo revisado.

En razón de lo mencionado expongo lo siguiente:

- Los Administradores han actuado y han cumplido con las normas legales, estatutarias y reglamentarias a las que, como ente jurídico, tienen que sujetarse.
- El control interno aplicado en la empresa es confiable y eficiente, el mismo que es aplicado y mantenido por todo el personal que labora para la institución.
- Se han cumplido todas las resoluciones emanadas por la Junta General de Accionistas, por lo que sus Estados Financieros demuestran en forma razonable la situación económica de la compañía.

- Para el desempeño de la función de Comisario, he recibido toda la colaboración necesaria por parte de los Administradores.
- Los Estados Financieros corresponden adecuadamente a los Registros Contables a través de las pruebas realizadas.
- Los activos de la compañía están siendo custodiados y conservados convenientemente.

A continuación, presento los Estados Financieros que fueron revisados:

Balance General:

Activo ACTIVO CORRIENTE	2,018	Pasivo y patrimonio PASIVO CORRIENTE	2,018
Efectivo y Equivalente a			
efectivo	2.664.723,52	Proveedores	218.099,36
	STREET, STREET, ASSOCIATION STREET,	Beneficios sociales	313.346,14
Documentos y cuentas por cobrar Clientes,			8
Empleados y Otros	1.229,409,50		
A THE RESIDENCE OF STANKING THE STANKING OF	CHARLES CONTRACTOR	Impuestos por pagar	470.312,15
Impuestos Anticipados	122.409,02		
		Anticipo Clientes	69.207,43
		Total del pasivo corriente	1.070.965,08
Total del activo corriente	4 015 542 04		
Total del activo corriente	4.010.342,04	BENEFICIOS SOCIALES A	
		LARGO PLAZO	290.332,47
		TOTAL PASIVO	1.361.297,55
PROPIEDAD, PLANTA Y			
EQUIPO	51.319,23	PATRIMONIO	
		Capital Pagado	51.000,00
		Reserva Legal	1.836,70
		Resultados Acumulados	1.654.284,94
		Resultado del Ejercicio TOTAL PASIVO Y	999.442,08
TOTAL ACTIVO	4.067.861,27	PATRIMONIO	4.067.861,27



Estado de Resultados:

INGRESOS 3.734.801,86

Ingresos Operacionales 3.687.747,90 Ingresos no Operacionales 47.053,96

COSTOS OPERATIVOS 2.735.359,78

Gerencia General 370.717,33 Procesamiento de Datos 134.093,46 590,972,46 Campo Comercial 676.500,56 Admininstración y finanzas 257.071,54 Servicios Generales 94.042,31 29.731,15 Depreciaciones 1.321,55 Pérdidas Activos Fijos Otros Egresos 580.909,42

Utilidad del Ejercicio 999.442,08

De los Señores Accionistas.

Atentamente,

Eduardo Morales C.I. 170564549-5 Registro No. 29189